1490. Basileæ, ap. Jo. Amerbach.; in-sol. Editio anni præcedentis accurate iterum expressa, finita idibus Februario. Denis Garett. Bibl. p. 134; Geheimer Regensburg. Bibl. p. 197. Exstebat etiam in Bibl. Ducis de la Valière. Gessner Lübeck. Bibl. p. 51. Curiose descripsit Masch Beyrr. z. Gesch. mirkw. Bb. St. II, p. 73 sq.

A 1494. Friburgi, in-sol. Amerbachiana iteratio. In fine: *Finitum est hoc opus in friburga. Anno incarnationis Dni MCCCCXCIII.* Exst. etiam in Cat. Bodl. et Crevennae noviss.

Sine anno, loco et typogr.; in-sol. S. Augustini de Civitate Dei I. XXII, cum Commentariis Thomæ Valois et Nic. Triveth.

Hujus editionis rarissimæ juxta quam antiquissimæ notitiam suppeditant cl. Morellus in Bibl. Pin. T. I., p. 86; Seemiller fasc. I., p. 120; iterumque non minori diligentia descripsit Plac. Braun in Notitia Hist. Lit. p. 9. Constat, ut editio a. 1473, duabus quodammodo partibus, quarum prior textum, majoribus litteris, posterior commentarium minori charactere columnis duabus impressum sistit. Ac textos quidem pagina 47, commentariorum vero 57 lineas complectitur. Litteras Germanicas appellat Morellus; Seemillerus plane similes esse vult lis, quibus recusus est Augustini liber quartus de Doctrina Christiana per Jo. Mentelin Argentinensem, cui idcirco acceptam referre nullus dubitat. Qui cum jam a. 1478 diem obierit, ante hunc certe expressa esse deberet. Sed longe vetustiorem putat, nec ab anno 1470 valde remotam, adeo, ut princeps forte cum commentariis laudatis statuenda foret, quam sententiam jam Morellus amplexus fuerat. Caret omnibus, quas sequior ætas per artis progressum sensim introduxit, foliorum paginarumque notis numeris, item litteris initialibus, nec non titulis tam in fronte operis, quam singulorum librorum aut capitum initiis, quæ solo spacio vacuo, nec eodemmodo amplio inter se distinguuntur, præterquam quod ad calcem libri xviii subscriptio, et deinceps a libro decimo nono inscriptiones librorum et capitulorum inveniantur. Nihilominus occurunt frequenter marginalia decurritatis textus lineis apposita, quod in Basileensibus quoque eorum librorum editionibus deprehendere me memini. Denique in fine textus legitur: *Finito libro sit laus et gloria Christo;* post commentaria vero tabula materiarum decem foliis non omnino integris comprehensa desinit subiecto: *Explicit Tabula.*

SAC. XVI. — 1495. Basileæ, per Ad. Petri de Landendorf; in-sol. Divi Aurelii Augustini, Hipponeensis episc. ad Marcellinum de Civitate Dei contra paganos libri duo et viginti: opus dignissimum: humarum divinarumque litterarum disciplinis clarissime resertum. Cum Commentariis Thomæ Valois et Nicolai Triveth: nec non additionibus Jacobi Passavantii atque theologicis veritatibus Francisci Maronis. Porro impressum est titulo insigne Adami Petri addito Anno M. D. XV. Infra: Directorium in singulis totius operis libros indice certo congestum. In pagina aversa eadem, quæ in Amerbachiana habentur. Præfigitor deinde præfatio Fratris Conradi Leonorii Malbonnensis (sic) charactere Romano impressa, qua rationem et institutum operis Augustiniani docet. In fine ejusdem Conradi Leonorii Malbonnensis (sic) subjicitur epilogus, in quo ingen-

tem textus emendationem, multorum mss. collatione perfectam pollicetur, nec non subscriptio, quæ Joannem Koburger, Nurimbergensem bibliopolam, impensis imprimendi voluminis fecisse significat. Ille quoque rotundo charactere, reliquum volumen litteris Gothicis quatuor plerumque, interdum etiam quinque columnis et crebris sectionibus impressum oculos et hoc ipso et vario characterum genere in eadem pagina obvio offendit. *Casp. Barthius Advers. LXI*, cap. 10, p. 2795, hanc editionem multis mss. meliorem vocat.

1520. *Lugduni impensis Jo. Koburger, arte Jac. Saccon.*; in-fol. Augustinus de Civitate Dei una cum libris de Trinitate, quos vide. Plane expressa est præcedens Basileensis.

1522. *Basileæ, apud Jo. Froben.*; in-fol. D. Aur. Augustini opus absolutissimum de Civitate Dei, ad vetera exemplaria collatum et commentariis illustratum studio et labore Jo. Lud. Vivis. *Cat. Bibl. Reg. Mus. Britt. et Budens.* Prima hæc est editio cum Vivis commentariis. Post dedicationem ad Henricum VIII Angliae regem, dat. *Lovanii nonis Julii M. D. XXII* præfatio occasionem operis Augustiniani docens et singularis præterea de veteribus interpretibus hujus libelli deque Gothis qui Romanam ceperint dissertatione est adjecta.

1554. *Paris., in-fol. S. Aur. Aug. de Civitate Dei, edente Lud. Vive. Cat. Bibl. Bern. T. I.*, p. 16.

1555. *Parisiis, apud Carolum Guillard*; in-fol. Idem libri cum eodem Commentario. Laudant *Colonienses* p. 739. Si præcedens editio recte se habet, nondubito quia ex eodem bibliopolio profecta sit ac hæc.

— *Bas., ap. Hier. Froben. et Nic. episcop.*; in-fol. et D. Aurelii Augustini, Hipp. ep. de Civitate Dei libri XXII, ad prisæ venerandæque vetustatis exemplaria denuo collati eruditissimisque insuper Commentariis per undeaque doctiss. virum Jo. Lud. Vivem illustrati et recogniti. Accessit index secundissimus. » In aversa tituli pagina Henrici, Angliae regis, epistola legitur, qua Lud. Vivi pro oblatis sibi Augustini libris gratias agit, data *Grenuici die XXIIII Jan.* 1523.

1570. *Basileæ, per Ambrosium et Aurelium Frobenios fratres*; in-fol. et D. Aurelii Augustini, Hipp. ep. de Civitate Dei libri XXII, ad prisæ venerandæque vetustatis exemplaria jam iterum post virum undeaque doctissimum Joannem Ludovicum Vivem summo studio collati ac ejusdem commentariis crudissimis illustrati. Accessit Index multo, quam antea fuerat, secundior. »

Videantur quæ de hac editione in *Annalibus Collectionum notavimus*. In toto volumine nihil est præter præstationem, quod ad integrum operum editionem respicit et impedire potuit, quominus separatum hic tomus venderetur.

1586. [Generæ] excudebat Jacobus Stoer; in-8°, II tomis. D. Aur. Aug. Hipp. ep. de Civitate Dei I. XXII. Tomum quintum Operum omnium h. I. et a. excusorum efficiunt. Vid. supra in *Annalibus Opp.*

A Sec. XVII. — 1600. *Antwerpia, apud Plantin.*; in-fol. Idem libri. *M. Bibl. Colon.*

1610. *Genevæ.... in-8°.* Idem libri. *Iisdem sponsoribus.*

1613. *Parisiis, sub insigni urbis*; in-fol. et S. Augustini I. XXII. de Civitate Dei, recogniti per theologos Lovanienses: cum comment. *Leon. Coquæsi* et *Jo. Lud. Vivis.* » *Cat. Bibl. Thott.*

1624. *Francof., typis Wechel. ap. Dan. et Dav. Aubrios et Clem. Schleich.*; in-fol. *Casp. Barthil* Commentariorum in D. Aur. Augustini Civitatem Dei liber primus seu Adversariorum Comment. lib. LX. Exstat cum Adversariis a pag. 2816 sqq. Præcedit hæc ejus admonitio: *Eccum tibi, amice lector, specimen Commentariorum nostrorum in Civitatem Divinam Augustini, multis expeditum. Sequentur ipsa Commentaria, si Deus vitam dederit; Opus immensum, et licet ominari, æternum. Reliquimus autem, ut scripsimus; non sublati iis, quæ ex Adversariis in hunc Commentarium transtulimus; idque consilio, ut quale ipsum opus sit, eo facilius perspiciat. Quia ipsius Barthii verba eo lubentius hoc transcripsimus, quod nuper demum Lipenii, sublestæ non raro fidei testis, auctoritatì tantum dedisse Colonienses vidi-mus, ut refragantibus licet Christ. Daunii, Barthio quondam familiarissimi, aliorumque, quos ipsi in medium producunt, melioris notæ scriptorum testimoniis gravissimis, non prorsus tamen de integri hujus Barthiani commentarii editione, quam *llalæ Sax. a. 1620* in-fol. lucem vidiisse Lipenius prodiderat, desperarent. Imposuerat illis etiam hoc, quod ipse Barthius in suis ad Statuum Animadversionibus expiis hujus commentarii in Augustinum meminisset. Sed quæ ibidem ex iis proferunt verba, tantum scriptum jam suis eum probant, non item, ut ipsi volunt, editum. Cæterum ingens lunc temporis apud doctos homines hujus commentarii fuit desiderium, imprimis quoniam ipse auctor de eo tam magnifice locutus erat, et oppido pauci erant, qui non eximie reconditam istius viri doctrinam admirarentur. Hoc die non majorem in eo jacturam orbem eruditum fecisse credimus, quam in eo, quem Salmasius super Arnobium meditabatur.*

1636. *Parisiis, sub insigni Magnæ Navis, in fol.* et S. Aurelii Augustini, Hipp. ep. De Civitate libri XXII. Ex vetustissimis manuscriptis exemplaribus per theologos Lovanienses ab innumeri mendis repurgatus. » Quorum diligentiam attestatur sub finem tomii, castigationum ratio et lectionum varietas majori ex parte annotata. Cum Commentariis novis et perpetuis R. P. F. *Leonardi Coquæsi*, Aurelii Eremitæ, Augustiniani, Doct. Theol. Paris. et Jo. Lud. Vivis.

Inscriptis *Leon. Coquæsus Christianæ a Lotharingia Magno Etruria Duci Matri a sacris Confessionibus*. Notæ ejus æque copiosam theologicam eruditio ostendunt, quam Lud. Vivis commentarius omnigena antiquitatis doctrina illustris est. Ipse quoque de inscriptione, occasione, partitione, dignitate et

utilitas horum librorum, quod haud perfunctorie
Vives egerat, denuo commentatus est.

1651. *Parisii.... in-sol. lideim cum Coquæi commentariis. Ita Colonienses.*

1661. *Hamburgi, sumpt. Zach. Hertelii; in-4°, II tomis. S. Aur. Aug. Hipp. ep. de Civitate Dei libri XXII, in duos tomos divisi, ex vetustissimis miss. exemplaribus emendati, juxta novissimam editiōnem Colonensem. Accedunt Commentarii erudit et integri quidem, Jo. Lüd. Vivis, Hispal. ac Leonb. Coquæi Aurelianensis. Cum indice gemino, altero locorum Sc. S., altero rerum ac verborum locupletissimo.*

Sac. XVIII. — 1748. *Neapoli.... in-4°. S. Augustini libri XXII de Civitate Dei cum notis monachorum S. Mauri. Cat. Bibl. S. Ang. ad Nidum Neap.*

Visiones.

Versionum quoque hujus Augustiniani operis non exiguis est numerus. Nam et vario idiomatico redditum est, et saepius eodem, sed nullo frequentius, quam Gallico. Ex pluribus autem qui hoc studium suum contulerunt Francogallis, nemo laude sua apud populares caruit, studioseque excepta sunt et prelo multiplicata *Radulphi de Praellis, Gentiani Hereti, de Ceriziers, Ludovici Giry et Petri Lomberti conanima*. Sed singula brevi indiculo complectamur.

*Italicæ. — S. l. et a., in-sol. « Il libro di S. Augustino, de la Città di Dio, il quale è diviso in XXII libri, tradotti in lingua volgare. » Cat. Bibl. Reg. T. I, p. 381, n. 786, apposito lemmate *vetus editio*. In Bibl. Smithiana, p. 28, legitur : *La Città di Dio : tradetta (forse) da Iacopo Passavanti. Deburius in Cat. Bibl. Ducus de la Valière circa annum 1480 excusam existimat scriptisque characterem esse romanum minorem, binas columnas, signaturas a-H secundi alphabeti, tabulamque materiarum ab initio xi foliis præfixam. Erat eadem penes Crevennam olim, teste Cat. Bibl. ejus novissimo. Cf. Biblioteca degli Autori volgarizz. in Raccolta d'Opusc. scient. e filiol. T. XXXII, pag. 342.**

De auctore hujus versionis inter ipsos Italos haud convenit, dum alii, in quibus *Fontaninus* (in opere suo de *Eloquentia Italica*), *Nicolao Piccolomineo* eam asseruerunt, quos tamen refellit *Apostolus Zenus* in Annotationibus ad *Fontanini* librum; alii, veluti *Jacobus Corbinellus, Jacobum Passavantium* auctorem statuerunt; utrisque adversatus est *Petrus Bassaglia* in editione Veneta a. 1742, a Florentino quodam anonymo eam profectam et Venetiis circa a. 1480 elaboratam esse dicens.